






Robert Baer

Hon na krtka KGB ve vedení CIA
aneb Proč USA zaspaly vzestup Putina

Přeloženo z anglického originálu knihy Roberta Baera THE FOURTH MAN – THE 
HUNT FOR A KGB SPY AT THE TOP OF THE CIA AND THE RISE OF PUTIN’S 
RUSSIA, vydaného nakladatelstvím Hachette Books, New York, USA, 2022.
Published by Hachette Books, an imprint of Perseus Books, LLC, a subsidiary  
of Hachette Book Group, Inc. The Hachette Books name and logo is a trademark  
of the Hachette Book Group.
Copyright © 2022 by Robert Baer
All rights reserved 

Vydala GRADA Publishing, a.s. pod značkou COSMOPOLIS.
U Průhonu 22, 170 00  Praha 7
tel.: +420 234 264 401
www.grada.cz
jako svou 8638. publikaci

Překlad Marek Nový
Odpovědná redaktorka Zuzana Böhmová
Grafická úprava a sazba Eva Hradiláková
Návrh a zpracování obálky Vojtěch Wagner
Fotografie autora na obálce Mike Boese
Počet stran 256
První české vydání, Praha 2023
Vytiskly Tiskárny Havlíčkův Brod a.s. 

Czech Edition © Grada Publishing, a.s., 2023

ISBN 978-80-247-5596-0 (ePub)
ISBN 978-80-247-5565-6 (pdf)
ISBN 978-80-271-2426-8 (print)

Všechna fakta, názory a analýzy uvedené v této knize jsou stanovisky autora a neodrážejí 
oficiální postoje ani názory vlády Spojených států amerických. Žádné informace obsažené 
v knize si nelze vykládat tak, že by potvrzovaly či naznačovaly, že vláda Spojených států 
autorizovala uvedené informace nebo podporovala názory autora.

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodu-
kována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhla-
su nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.



OBSAH

Poznámka autora  ...................................................................................................................  7

První kapitola  ..........................................................................................................................  9

Moskva; 1992 

Druhá kapitola  ......................................................................................................................  17

Langley, Virginie; 1996 

Třetí kapitola ...........................................................................................................................  27

Langley, Virginie; 1991 

Čtvrtá kapitola  .......................................................................................................................  41

Washington, DC; únor 1994 

Pátá kapitola  ............................................................................................................................  51

Moskva; 13. června 1985 

Šestá kapitola  ..........................................................................................................................  63

Jižní Amerika; duben 1994 

Sedmá kapitola  ......................................................................................................................  69

Langley; květen 1994 

Osmá kapitola  ........................................................................................................................  85

Langley; květen 1994 

Devátá kapitola  .....................................................................................................................  95

Langley; červen 1994 

Desátá kapitola  ....................................................................................................................  121

Moskva; září 1994 



Jedenáctá kapitola  .............................................................................................................  131

Langley; říjen 1994 

Dvanáctá kapitola  .............................................................................................................  141

Langley; říjen 1994 

Třináctá kapitola  ................................................................................................................  155

Langley; listopad 1994 

Čtrnáctá kapitola  ...............................................................................................................  161

Langley; červen 1995 

Patnáctá kapitola ................................................................................................................  171

Langley; leden–červen 1995 

Šestnáctá kapitola  ..............................................................................................................  177

Langley; červen 1995 

Sedmnáctá kapitola  ..........................................................................................................  191

Bývalý Sovětský svaz; 1995–1996 

Osmnáctá kapitola  ............................................................................................................  195

Moskva; 1998–1999 

Devatenáctá kapitola  .......................................................................................................  201

Washington, DC; únor 2006 

Závěr  ..........................................................................................................................................  207

Poděkování  ............................................................................................................................  217

Kdo je kdo: krycí jména, přezdívky a další špionská mysteria  ...........  219

Poznámky, odkazy, zdroje  ...........................................................................................  223



7

POZNÁMKA AUTORA

V roce 1991 byla KGB rozdělena na několik organizací. Zásadní změnou bylo 
odštěpení aparátu zahraniční rozvědky od kontrarozvědky. Pro zjednodušení 
však budu o nástupnických organicích KGB často mluvit jako o KGB, stejně 
jako mnozí Rusové. KGB je nejen organizací, ale také způsobem uvažování. 
Obdobně budu zaměňovat pojmy Rusové a Sověti, protože děj příběhu pře-
skakuje v čase a pokrývá jak období před pádem Sovětského svazu (SSSR), 
tak po něm. Pokusím se co nejlépe vyhýbat obvyklým byrokratickým formu-
lacím, které se tak často objevují v knihách o špionech. Co se týče referencí, 
považuji za nepostradatelné dvě knihy o KGB a americkém honu na krtka, 
které mi pomáhaly udržet v hlavě správná fakta a data: The Main Enemy od 
Milta Beardena a Jamese Risena a Circle of Treason od Sandy Grimesové 
a Jeanne Vertefeuilleové. Mnohé z mých zdrojů si přejí zůstat v anonymitě, 
přinejmenším z toho důvodu, že „Čtvrtý muž“ je stále předmětem pokračují-
cího vyšetřování trestného činu špionáže. Snažil jsem se kontaktovat všechny 
hlavní hráče; ačkoli, jak uvádím dále, mnozí odmítli o případu mluvit. U ka-
ždé neveřejné informace jsem se snažil o ověření minimálně ze dvou zdrojů. 
Tento příběh je spíše o honu CIA na Čtvrtého muže než o zapojení FBI do 
případu – byť se okrajově zmíním i o FBI. Doufám, že jednoho dne bude 
moci někdo jiný odhalit příběh v plném rozsahu.

V době, kdy píšu tuto knihu, je hon na Čtvrtého muže stále předmětem 
aktivního vyšetřování, proto jsem nabídl jak CIA, tak FBI možnost vypustit 
jakékoli informace, které by mohly ohrozit vyšetřování vedené těmito orga-
nizacemi. CIA mě požádala o minimální úpravy, které jsem ochotně provedl. 
Žádná z nich ani v nejmenším nezměnila příběh ani mé závěry týkající se 
vyšetřování.





9

PRVNÍ KAPITOLA

kon-tra-roz-věd-ka, ž. Činnost zaměřená na boj proti 
nepřátelům za hranicemi státu a zneškodňování nepřátel 
působících na území státu.

Moskva; 1992

Problém spočíval v tom, jak v Moskvě najít tajného agenta KGB, který ne-
chtěl, aby ho někdo našel. Záměrně nedal CIA své moskevské telefonní čís-
lo ani adresu. Nebyl uvedený v žádném moskevském telefonním seznamu, 
který měla CIA k dispozici. A nepřicházelo v úvahu, že by někdo ze CIA 
zaklepal na dveře KGB a vyptával se na něj: CIA si s ním chtěla promluvit 
v soukromí a nechtěla KGB zavdávat příčinu k jeho zatčení za špionáž.

Rozvědka a kontrarozvědka KGB v Moskvě nespustily CIA z očí, vypátrat 
ho tedy bylo o dost těžší. Ačkoli se Sovětský svaz v roce 1991 rozpadl, studená 
válka byla prohlášena za ukončenou a Rusko táhlo se Západem za jeden pro-
vaz (tedy alespoň na papíře), KGB to viděla jinak. Nikdy nepřestala vnímat 
Spojené státy jako úhlavního nepřítele Ruska a CIA jako organizaci, jejímž 
cílem je sabotovat Rusko všemi možnými způsoby. Operativci CIA v Moskvě 
měli stále v patách špehy, snaha vypátrat ruského občana, a navíc příslušníka 
rozvědky, tedy byla velmi riskantním, ne-li nemožným podnikem.

Agent KGB, s nímž potřebovala CIA mluvit, byl vysoký, vychrtlý muž 
s knírkem, etnický Gruzínec jménem Alexandr Ivanovič Záporožský. Do 
KGB nastoupil v roce 1975 a od té doby pracoval pro ředitelství kontraroz-
vědky při První hlavní správě, což byla služba zahraniční rozvědky. Když 



R O B E RT  BA E R

10

Jelcin v roce 1991 rozdělil KGB, První správa se přejmenovala na Službu 
vnější rozvědky – SVR.

Ačkoli Záporožský se při jednání se CIA vždy považoval spíše za komplice 
než za špiona – agenta, jak jim říká CIA –, začaly z něj padat zajímavé na-
rážky na dvojité agenty KGB v americké rozvědce. Hrstka lidí ze CIA a FBI, 
kteří o Záporožském věděli, ho znala pod jménem Max.

CIA na Maxe poprvé narazila v roce 1988 ve východní Africe. Bylo to 
u příležitosti Maxova neohrabaného pokusu získat ke spolupráci zaměstnan-
ce místní americké ambasády. Poté, co zaměstnanec ambasády informoval 
CIA o Maxově podezřelém pokusu o sblížení, CIA rozhodla, že nejlepším 
krokem bude dát Maxovi vědět tváří v tvář, že by bylo nanejvýš žádoucí, kdy-
by podobných aktivit zanechal. Jak bylo předem naplánováno, na místo, kde 
se u společné večeře sešel Max s dotyčným zaměstnancem ambasády, dorazil 
také operativec CIA – v řeči CIA operativní důstojník – jménem Mark Spark-
man. Zaměstnanec ambasády se v tu chvíli rychle zvedl, omluvil se a nechal 
Maxe se Sparkmanem večeřet samotné. Max bez mrknutí oka řekl, že přesně 
ví, kde Sparkman pracuje, v CIA. Nečekaná záměna Maxe neodradila; spíš 
považoval vývoj událostí za zábavný. Proč si kazit večer útěkem?

Nebylo překvapením, že Max věděl, že Sparkman pracuje pro CIA. Výcho-
doafrická země, kde působil, v té době bývala poslušným sovětským spojen-
cem, který informoval KGB o Američanech, co tam sloužili. Ani okolnosti 
prvního setkání Maxe a Sparkmana nebyly až tak neobvyklé. Pravidla pro 
kontakt KGB a CIA se v Africe tvořila za pochodu. Ačkoli bratříčkování 
vznikalo čistě z pusté nudy, jedním z nechtěných důsledků bylo, že se Afrika 
proměnila v jedno velké loviště, jak pro CIA, tak pro KGB. Každý Rus, který 
chtěl zběhnout nebo se stát špionem CIA, přesně věděl, na které dveře zakle-
pat, a platilo to i obráceně.

Max a Sparkman nebyli při svém prvním setkání tak úplně sami. Jedním 
z Maxových úkolů bylo zaučit místní zpravodajskou službu do špionážního 
řemesla. V rámci výcviku tak Max ten večer zaúkoloval tým tajných spolu-
pracovníků, kteří se rozmístili po restauraci a měli za úkol diskrétně sledovat, 



H O N  NA  K RT K A  KG B  V E  V E D E N Í  C IA

11

jak večeří s pracovníkem americké ambasády. Kdo ví, co si pomysleli, když 
se objevil nezvaný Američan, ale jelikož Max vypadal, že mu to nevadí, ne-
vadilo to ani jim.

Sparkman tušil, že má rybu na háčku právě proto, že se Max nestáhl, což 
by měla být standardní reakce příslušníka KGB, když je vylákán do podobné 
pasti. Místo toho spolu pánové poseděli několik hodin a ironicky procházeli 
ohraná konverzační témata studené války. Sparkmanovo pohodové jižanské 
charisma pomohlo zmírnit rozpaky z prvního setkání a zpříjemnilo večer. Na 
konci večeře se dohodli, že zůstanou v kontaktu. Když Max kvapně odjížděl 
z parkoviště, Sparkman věděl, že má co do činění s rozpolceným mužem. 
Rozhodně to nebyl typický zkostnatěle vážný aparátčík KGB skoupý na slovo.

Po sérii setkání operativních důstojníků CIA s Maxem přišla chvíle, kdy 
začal naznačovat, že jeho služba má dva dvojité agenty v americké rozvědce. 
Neznal jejich skutečná jména, ale slyšel, že jeden působí v CIA a druhý v FBI. 
Říkal, že viděl složku jednoho z nich u kolegy na stole. Dokonce věděl, do 
kterého sejfu ji ukládají. Ale nebyl v takovém postavení, aby se ke složce 
dostal. Zvědavost ve světě KGB občas i zabíjí. Max si však byl naprosto jistý, 
že oba dvojití agenti byli stále ve službě, a podle toho, co zachytil, všechno 
vyklopili. Max také uvedl krycí jména, kterými KGB označovala tyto dva 
agenty v americké rozvědce. (Jména bych zde uvedl, ale CIA mě požádala, 
abych to nedělal.)

Nezapomínejte, že Maxova tvrzení o dvojitých agentech v americké roz-
vědce přišla roky před tím, než lovci špionů ze CIA a FBI možnost existence 
dvojitých agentů vůbec připustili. V letech 1985 a 1986 došlo k devastujícím, 
nevysvětlitelným ztrátám ruských agentů spolupracujících se CIA. A samo-
zřejmě se našli lidé, kteří měli podezření na krtka. Ale neměli žádné neprů-
střelné důkazy, které by tuto teorii podpořily.

Velitel Sparkmanovy stanice CIA ve východní Africe, muž, s nímž jsem 
jednou sloužil, nebyl přesvědčený, že by Max byl velká ryba. Alespoň ne na 
začátku. Sám byl ze staré školy, zažil studenou válku a už se stal terčem ně-
kolika dezinformačních kampaní KGB, proto byl i v případě Maxe ostražitý. 



R O B E RT  BA E R

12

Jeho postoj byl takový, že dokud Max neotočí a nezačne nám předávat ově-
řené poznatky o dvojitých agentech, bude ho brát jako „návnadu“ – trojitého 
agenta naprogramovaného ruskou rozvědkou, aby CIA podsunul informaci, 
že má ve svých řadách nepřítele, a vyvolal v ní paranoidní běsnění. KGB si 
nic nevychutná tolik, jako kalení vody a víření vzduchu v Langley.

Vůči Maxovi by bylo fér dodat, že CIA s ním nezacházela zrovna v rukavič-
kách. Jeden operativní důstojník, který byl vyslán do východoafrické země, 
aby se s ním setkal, měl zaslouženě pověst nesmlouvavého hulváta. Max ho 
od samého začátku neměl rád a čistě naschvál si vymýšlel různé věci. Není 
třeba dodávat, že to nijak nevylepšilo názor velitele stanice na Maxe. Ani 
názor lidí z Langley: kolegyně z centrály v Langley, která měla na starosti 
Maxovu složku, souhlasila. Řekla mi, že nikdy neví, kdy může Maxovi věřit. 
Jeho reputaci neprospěl ani fakt, že po převelení zpět do Moskvy rovnou od-
mítl jakýkoli kontakt. A CIA to vlastně nevadilo. Už tak bylo riskantní sejít 
se s ruským agentem v Moskvě, natož pak s agentem, na kterého není spo-
lehnutí, že bude dodržovat pravidla a disciplínu nastavené CIA pro takzvané 
„operace v zapovězené zóně“ – moskevská pravidla, jak jim s oblibou říkali 
–, tedy špionážní taktiky precizně naplánované tak, aby agenti CIA mohli 
operovat pod ostřížím zrakem KGB a nebyli přistiženi.

Maxova nedůvěryhodnost nebyla čistě jeho chybou i z toho důvodu, že si 
s ním nikdy nesedli k pořádnému výslechu, takovému, kde by na něj zatlačili 
a přiměli ho popsat přesné okolnosti, jak se dozvěděl o dvou amerických 
dvojitých agentech. Rychlý, nekonzistentní výslech agenta za pochodu, a ze-
jména příslušníka KGB tak nedůvěřivého jako Max, nevyhnutelně vede k ne-
dorozuměním a falešným stopám. Maxova excentričnost navíc není mezi 
agenty ojedinělá, zejména mezi těmi lepšími, kteří často bývají psychicky 
nevyrovnaní. Operativní důstojníci by sice preferovali, aby agent přišel na 
každou schůzku s kufříkem plným přísně tajných dokumentů a pak poti-
chu zmizel v temné noci, ale v praxi jsou informátoři často nepředvídatelní 
a nedůvěryhodní.



H O N  NA  K RT K A  KG B  V E  V E D E N Í  C IA

13

Pak je zde ještě jedna věc: Pokud Max skutečně věřil, že KGB pronikla 
do CIA, měl všechny důvody držet si CIA dál od těla. Jinak by s odstupem 
času dostal tvrdou lekci a příliš pozdě si uvědomil, že měl před CIA prchat 
tryskem. Měl však alespoň tolik zdravého rozumu, že se s CIA nescházel 
v Moskvě, kam ho převeleli z východní Afriky.

Max by se nejspíš držel v pozadí, až by nakonec jeho složku přesunuli do 
archivu, kdyby ale FBI a CIA nedospěly k závěru, že v ruských operacích 
CIA skutečně působí dvojitý agent. Obě agentury v roce 1992 shromáždily 
dostatek důkazů, aby mohly sestavit seznam podezřelých. Objevilo se na něm 
jedno jméno, které obzvlášť dobře odpovídalo profilu dvojitého agenta, ope-
rativní důstojník CIA jménem Aldrich „Rick“ Ames. Ames měl totiž přístup 
ke složkám ruských agentů, o něž CIA a FBI přišly v rozmezí let 1985–1986, 
a navíc pozornost vyšetřovatelů upoutalo, že si koupil drahý dům a zaplatil 
za něj v hotovosti. Problém byl v tom, že Ames byl jedním z více než dvou 
set podezřelých. A ačkoli si lovci špionů ze CIA byli jistí, že mají dost důka-
zů na obvinění Amese i vzhledem ke koupi domu a pochybnostem o jeho 
charakteru, FBI nemohla zahájit plnohodnotné vyšetřování, dokud neměla 
jasný důkaz, že byl skutečně v kontaktu s ruskou rozvědkou. Pokus o přisti-
žení Amese při schůzce s jeho ruským kontaktem ve Washingtonu by byl 
velmi riskantní, proto CIA doufala, že by jí mohl pomoci právě Max. FBI 
stroze oznámila CIA, že pokud nedokáže Maxe zkontaktovat v Moskvě, FBI 
to zařídí.

CIA byla v koncích a nevěděla, jak se s Maxem znovu spojit, nezbývalo jí 
tedy než si počkat, až jí náhoda zaklepe na dveře. A jako zázrakem se brzy 
naskytla příležitost. Došlo k tomu při „vyjednávací“ schůzce mezi velitelem 
stanice CIA v Moskvě Davem Rolphem a jeho protějšky z ruské rozvědky. 
Místem byla omšelá moskevská vila, kterou kdysi obýval psychopatický ma-
sový vrah, bývalý náčelník Stalinovy státní bezpečnosti, Lavrentij Berija. 
Tyto občasné schůzky nikdy nebyly ničím jiným než plýtváním času, proto-
že Rusové odmítali předat jakékoli informace, které by se daly považovat za 
hodnotné. CIA nebyla o nic štědřejší. Jenže i po skončení studené války bylo 
potřeba předstírat, a tak ty šarády pokračovaly.



R O B E RT  BA E R

14

Na jednom takovém setkání v Berijově vile Rolpha překvapilo, že se tam 
Max objevil jako zapisovatel. Hned, jak se vrátil na stanici, odeslal informaci 
do Langley a žádal o další pokyny. Z Langley obratem odpověděli a nařídili 
mu, aby Maxovi na příštím setkání nenápadně předal zprávu s návrhem na 
schůzku mimo Berijovu vilu, na nějakém zapadlém místě v Moskvě. Riskovat 
předávku zprávy agentovi ruské rozvědky v přítomnosti jeho kolegů bylo, 
přinejmenším, velmi neortodoxní. Rolphovi to připadalo ještě podivnější, 
protože mu nikdo nechtěl říct, proč je pro Langley tak důležité promluvit si 
s Maxem bez jeho kolegů. Velitel stanice je normálně informován o všem, 
co Langley podniká v jeho rajonu. Ale Rolph, který sloužil ve speciálních 
jednotkách armády a v CIA strávil dost času na to, aby se nepozastavoval nad 
bizarními postupy, se dál nevyptával a rozkaz přijal. Teď už si musel lámat 
hlavu jen s tím, jak provést zručnou předávku.

Na další schůzce v Berijově vile, když se Rolph shodou šťastných okolností 
ocitl s Maxem sám ve starém, rozvrzaném výtahu, mu do ruky vtiskl lístek se 
zprávou. Max nic neřekl, jen si lístek strčil do kapsy.

Max nikdy nabídku na schůzku nevyslyšel.
S FBI stále za zády se na začátku roku 1993 v Langley rozhodli pozvat 

protějšky z ruské rozvědky na konferenci do Washingtonu. V těch prvních, 
optimistických dnech krátce po pádu Sovětského svazu byly podobné návště-
vy celkem standardní. Ale u téhle speciálně si v Langley zbožně přáli, aby Ru-
sové nominovali na seznam pozvaných i Maxe. K překvapení všech se na ně 
štěstí usmálo i podruhé, a Maxovo jméno skutečně na seznamu figurovalo.

Z operativců, s nimiž se Max setkal ve východní Africe, si nejvíce rozuměl 
s Dickem Corbinem, starým specialistou na Sověty, který nyní pracoval pro 
kontrarozvědku v Langley. Corbin byl podsaditý, vysportovaný muž, který 
měl ve zvyku jednat přímočaře, a každý, kdo ho znal, si ho oblíbil, zejména 
Rusové. Když pracoval v Národní bezpečnostní agentuře, výzvědné prodlou-
žené ruce Pentagonu, naučil se plynně rusky. Pro Langley však bylo nejdů-
ležitější, že patřil mezi přibližně tucet lidí z celé CIA a FBI, kteří byli plně 
zasvěceni do honu na krtka v CIA, tudíž byl jedním z mála, kdo přesně věděl, 
proč se tak složitě plánuje cesta Maxe do Washingtonu.



H O N  NA  K RT K A  KG B  V E  V E D E N Í  C IA

15

Většina účastníků z americké strany, včetně Rolpha, neměla ponětí, proč 
tam Corbin je. Zvážíme-li, že Corbin v té době nepracoval na ničem, co by 
se týkalo Ruska, nedávalo to smysl. Na druhou stranu věděli, že se nemají 
vyptávat. Pravidla ohledně ruských operací nemohla být kategoričtější: O ni-
čem nemluvit. Žádné otázky. Teprve o rok později Rolph zjistil, že se stal nic 
netušícím hráčem při honu na Amese.

Nyní, když byla delegace ruské rozvědky ve Washingtonu, bylo potřeba 
vyřešit, jak odlákat Maxe od jeho kolegů. Ačkoli probíhala perestrojka a So-
větský svaz se rozpadl, ruští příslušníci rozvědky na zahraničních cestách 
sledovali jeden druhého, někdy dokonce nechali střežit chodbu hotelu, kde 
byli ubytovaní, zvláštní ochrankou. Často museli sdílet pokoje, aby se nikdo 
nemohl v noci nenápadně vytratit. Účastníci konference ze CIA zaznamenali, 
že se Max hodně objevuje u konferenčních stolů a na společenských akcích, 
ale neměli příležitost vzít si ho stranou, aby si s ním mohli promluvit. Museli 
se spokojit s úryvky rozhovorů na chodbách nebo schodištích. Hlavní vyšet-
řovatelka týmu CIA, který pátral po krtkovi, Jeanne Vertefeuilleová, s Maxem 
prohodila pár slov, když se jednání přesunula z Washingtonu do honosného 
resortu Greenbrier ve White Sulphur Springs v Západní Virginii. O dvou 
dvojitých agentech KGB v americké rozvědce jí však neřekl nic.

Teprve jednoho deštivého, velmi chladného rána, kdy vzal Corbin Maxe 
na ryby, vypadla z Maxe šokující informace: jeho kolega z ruské rozvědky 
jménem Jurij Karetkin odcestoval do Caracasu, kde se měl setkat s dvojitým 
agentem CIA. Corbin nevěřil svým uším. Max vůbec poprvé přišel s použi-
telnými informacemi, které se pravděpodobně daly ověřit. Ačkoli Max stále 
neznal pravé jméno dvojitého agenta, caracaská stopa umožnila FBI dohledat 
shodu v datech cest Karetkina a Amese. Byl to také dostatečný důkaz pro 
soudce, který schválil soudní příkaz, a FBI tak mohla tajně proniknout do 
Amesova domu a prohledat ho. FBI našla nezvratné důkazy, že Ames je ruský 
dvojitý agent, proto ho 21. února 1994 zatkla a poměrně rychle z něj dostala 
doznání ke špionáži. Přiznal se, že v roce 1985 zradil téměř tucet sovětských 
agentů CIA a FBI. Udělal to kvůli penězům, banálně zaprodal korunovační 



R O B E RT  BA E R

16

klenoty CIA, aby si mohl dopřát nového Jaguára a pozemek na předměstí. 
Z jeho zrady se CIA nikdy zcela nevzpamatovala, a to platí dodnes.

Z Maxova příběhu vyplývá, že na starém špionážním rčení je něco prav-
dy: chcete-li chytit špiona, potřebujete k tomu dalšího špiona. FBI ani CIA 
to nikdy veřejně nepřiznaly, ale Maxova caracaská stopa zásadně přispěla 
k uvěznění Amese. Pro budoucí hon na krtka však bylo důležité, že Max v tu 
chvíli přestal být podezíranou „návnadou“ a stal se nejlepším kontrašpionáž-
ním agentem, jakého CIA a FBI kdy měly a jemuž se nikdo nevyrovnal. Ke 
všem informacím, které v budoucnosti přinesl o ruských dvojitých agentech, 
ať už v FBI, nebo CIA, se muselo přistupovat s co největší vážností. A měl 
opravdu co říct.

Nikdo z lidí, s nimiž jsem mluvil, si nepamatuje, kdy přesně, ale Max v ur-
čité chvíli přišel s ještě senzačnějším tvrzením: v CIA působí další dvojitý 
agent, profesně zkušenější a výše postavený než Ames. Vzhledem k sérii ne-
vysvětlených úniků informací do KGB, které nemohly být přičítány Amesovi, 
spustila CIA a FBI téměř třicetiletý hon na dalšího agenta KGB, který pronikl 
do nejvyšších pater CIA.

Lovci špionů zpočátku mluvili o Maxově novém dvojitém agentovi jako 
o „velkém případu“. Až mu někteří nakonec začali říkat Čtvrtý muž, podle tří 
dosud odhalených dvojitých agentů v ruských operacích – Amese, operativ-
ního důstojníka CIA Edwarda Lee Howarda a zvláštního agenta FBI Roberta 
Hanssena. Howard v roce 1984 uprchl do Ruska a Hanssen byl zatčen v roce 
2001. Všichni tři dopadli špatně: Ames a Hanssen skončili ve federálních 
věznicích na doživotí. Howard si zlomil vaz v Moskvě.

Čtvrtý muž na druhou stranu nebyl nikdy veřejně spojen s konkrétním 
jménem, nemohl být obviněn ze špionáže a dodnes zůstává svatým grálem 
americké kontrarozvědky. FBI je o jeho existenci stále přesvědčena natolik, 
že pokračuje ve vyšetřování. Jen zkrátka stojí proti někomu, kdo ví, jak hrát, 
aby zvítězil.



17

DRUHÁ KAPITOLA

za-svě-ce-ní, příd. Omezení okruhu lidí, kteří vědí o tajných 
informacích, na absolutní minimum.

Langley, Virginie; 1996

První náznaky o tom, co se děje, se ke mně dostaly o několik let později, 
v březnu 1996, kdy si mě a mého šéfa Billa Lofgrena zavolali do Bílého domu 
kvůli nějaké záležitosti, kterou už si nevybavuji.

Lofgren v té době řídil operativní divizi v Langley zodpovídající za stanice 
v bývalém Sovětském svazu a východní Evropě. Já jsem dohlížel na stanice ve 
střední Asii a na Kavkazu. Tehdy naše práce spočívala hlavně v tom, že jsme 
se snažili získat přízeň zpravodajských služeb vzniklých na základech KGB 
a přesvědčit je, že už nejsme nepřítelem. CIA není zrovna školou slušného 
chování, takže nemůžu říct, že bychom byli nějak zvlášť úspěšní.

Jak Lofgren, tak já, bychom raději byli v terénu a řídili agenty, ale snažili 
jsme se z našeho působení v Langley vytěžit co nejvíc. Oba jsme byli z Co-
lorada, on oceňoval, že jsem vždy na rovinu říkal, co si myslím, a neztrácel 
jsem čas tím, že bych mu lezl do zadku. Byli jsme spolu vysláni na dlou-
hou cestu přes půlku světa ředitelským Gulfstreamem, cestu, která obnášela 
spoustu „diplomatických“ jednání dlouho do noci. Musel jsem se osvědčit, 
protože jsem si získal jeho důvěru. Alespoň do té míry, nakolik může jeden 
špion věřit druhému. Další, co jsme měli společné, byl boj s větrnými mlýny. 
Ačkoli jsme to nikdy neřekli těmito slovy, oba jsme se pídili po nepřikrášlené 



R O B E RT  BA E R

18

pravdě, dokonce i v uzavřeném prostředí Langley, kde nebylo vždy snadné 
ji najít.

Když jsme se vraceli po George Washington Parkway zpátky do Langley, 
Lofgren z ničeho nic prohlásil, že už toho má dost a chystá se do penze. 
Vysvětlil mi, že má z druhého manželství další děti, a tak bude potřebovat 
jak výslužbu, tak nové zaměstnání, aby mohl všechny děti podporovat na 
studiích.

„Je tu ale jedna neuzavřená věc, ze které nemám dobrý pocit,“ řekl tiše, 
téměř jakoby pro sebe. Čekal jsem, co mi poví, ale on se odmlčel, evidentně 
zvažoval, kolik mi může říct.

Když zajížděl na parkovací místo před centrálou, řekl: „Máme jednoho 
tam nahoře.“

„Jakého jednoho?“
„KGB má v baráku svého člověka. Tam nahoře.“
Lofgren ukázal na sedmé patro hlavní budovy centrály, kde sídlí manage-

ment CIA. S výhledem na řeku Potomac mají nepřekvapivě nejlepší rozhled 
z celé budovy.

Jako hlupák jsem se podíval nahoru. Co jsem čekal, že uvidím – dalšího 
Amese, co se na nás shora dívá?

Samozřejmě jsem byl zvědavý, o čem to sakra mluví, ale vyptávat se příliš 
na věci spojené s Ruskem v post Amesovské CIA bylo nejlepší cestou, jak si 
zadělat na pěkné problémy. Proto jsem se neptal. Když Lofgren odešel do 
penze, jak slíbil, byl jsem přesvědčený, že už o tom nikdy neuslyším.

Teprve po třiadvaceti letech, v březnu roku 2019, si krtek ze sedmého patra 
znovu našel cestu do mého života. Abych byl přesnější: vtrhnul do něj.

Od mého odchodu ze CIA už uplynulo dvacet let a celou tu dobu jsem se 
věnoval psaní knih. Všechny se nějakým způsobem týkaly mého působení 
v CIA. O špionáži už jsem ale napsal všechno, co jsem chtěl, a učinil jsem 
pevné rozhodnutí najít si pro další knihy nějaké nové téma.

S Lofgrenem jsme byli stále v kontaktu, obvykle jsme se sešli na oběd a jed-
no pivo s několika bývalými kolegy, kteří už také odešli z aktivní služby. 


